
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 11  DEL 26/01/2023 

 

 

Affidamento diretto ai sensi art. 1 co. 2 lett. b) D. Lgs. 76/2020 convertito 
in Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021 della 
fornitura di acqua, compreso il servizio di fognatura e depurazione 
presso la sede, le residenze dell’ESU di Verona per l’anno 2023 e per le 
mense dell’ESU di Verona per il periodo 01.01.2023-31.05.2023. CIG 
9618061306. Variazioni compensative capitoli spesa del Bilancio di 
Previsione esercizio 2023. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2023 (allegato G); 

PREMESSO che  
o con Decreto del Direttore n. 5 del 19.01.2022 è stata affidata alla 

società ACQUE VERONESI S.C. A R.L. con sede in Lungadige 
Galtarossa 8 – 37133 Verona, C.F. e P. IVA 03567090232 la 
fornitura di acqua, compreso il servizio di fognatura e depurazione 
presso la sede e le residenze dell’ESU di Verona dal 01/01/2022 
al 31/12/2022; 

 
o con Decreto del Direttore n. 9 del 19.01.2022 è stata affidata alla 

società ACQUE VERONESI S.C. A R.L. con sede in Lungadige 
Galtarossa 8 – 37133 Verona, C.F. e P. IVA 03567090232 la 
fornitura di acqua, compreso il servizio di fognatura e depurazione 
presso le Mense S. Francesco e Le Grazie dell’ESU di Verona dal 
01/01/2022 al 31/12/2022; 

 
 



 

 
CONSIDERATO che l’affidamento non rientra nella tipologia di cui all’art. 1 della legge 7 agosto  2012 

n. 135; 
 
DATO ATTO che 

             • non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge n. 488/1999 e all’art. 
1 comma 1 della Legge 7 agosto 2012 n. 135 aventi ad oggetto servizi/forniture comparabili 
con quello oggetto della presente procedura di affidamento; 

• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, non sono presenti prodotti con 
caratteristiche analoghe a quelle indicate nella presente procedura di affidamento; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 1 del  4 febbraio 2006 l'Assemblea dell’AATO Veronese ha  

affidato ad  ACQUE VERONESI S.C.a R.L. con sede in Lungadige Galtarossa 8 –37133 
Verona, C.F. e P. IVA 03567090232 la gestione del Servizio Idrico Integrato sull'area 
"Veronese" dell'Ambito;  

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di somministrazione di acqua, comprensivo del servizio di 

fognatura e depurazione  

• per la sede, le residenze dell’ESU di Verona per l’anno 2023, 

• per le Mense dell’ESU per il periodo 0.01.2023-31.05.2023 ovvero fino all’avvio della nuova 
procedura di gara per il servizio di ristorazione; 

al gestore locale ACQUE VERONESI S.C. a R.L. con sede in Lungadige Galtarossa 8 –37133 
Verona, C.F. e P. IVA 03567090232  

 
VALUTATO di registrare la spesa presunta per l’anno 2023 per un totale complessivo di € 55.000,00 

IVA compresa, come di seguito dettagliato: 
 

IMMOBILE  IMPORTO IVA INCLUSA  CAPITOLO/ART. 
Via del’Artigliere 9  €      500,00  123/0 
Corte Maddalene 5  € 20.000,00  409/0 
Via S. Vitale 9  €   3.000,00  409/0 
Via Mazza 5  €   9.000,00  409/0 
Vicolo Campofiore 2/b  €   8.000,00  409/0 
Piazzale Scuro 12  €   2.000,00  409/0 
Via Giuliari 2  €   2.500,00  409/0 
Mensa S. Francesco €   5.000,00 707/0 

Mensa Le Grazie €   5.000,00 707/0 

TOTALE € 55.000,00  

 
VISTA la disponibilità finanziaria sui capitoli 123/0 “spese per utenze varie”, 409/0 “Spese per utenze 

varie (alloggi propri)” del bilancio di previsione 2023/2025 – anno 2023;  
 
PRESO ATTO che al capitolo/art. 707/0 “Spese per utenze varie mensa gestione diretta” non vi sono 

i fondi sufficienti ed è pertanto necessario procedere a variazioni compensative fra capitoli di 
spesa del bilancio di previsione esercizio 2023, che presentano la dovuta disponibilità 
finanziaria; 

 
CONSIDERATO di procedere allo storno di € 10.000,00, dal capitolo/art. 703/0 “Manutenzione e 

funzionamento mense convenzionate” a beneficio del capitolo/art. 707/0 “Spese per utenze 
varie mensa gestione diretta”, entrambi inseriti nella missione 4, programma 7, titolo 1, 
macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 2023/2025 - anno 2023; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 



 

 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D.Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 

Trasparente; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 28 del 28.11.2022; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di procedere alle variazioni compensative fra capitoli di spesa del Bilancio Previsione esercizio 

2023 così come indicato nell’allegato A) al presente provvedimento; 

 

3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 1 co. 2 lett. a) D. Lgs. 76/2020 convertito in 
Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021 della fornitura di acqua, compreso il 
servizio di fognatura e depurazione per la sede, le residenze dell’ESU di Verona per l’anno 
2023 e per le Mense dell’ESU per il periodo 0.01.2023-31.05.2023 con il gestore locale 
ACQUE VERONESI S.C. a R.L. con sede in Lungadige Galtarossa 8 –37133 Verona, C.F. e 
P. IVA 03567090232 per l’importo di € 50.000,00 oltre IVA 10%; 
 

4. di registrare la spesa presunta per l’anno 2023 per un totale complessivo di € 55.000,00 IVA 
compresa, sulla Missione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 103 del bilancio di 
previsione 2023/2025 - anno 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria, come di 
seguito dettagliato: 

 

IMMOBILE  IMPORTO IVA INCLUSA  CAPITOLO/ART. 
Via del’Artigliere 9  €      500,00  123/0 
Corte Maddalene 5  € 20.000,00  409/0 
Via S. Vitale 9  €   3.000,00  409/0 
Via Mazza 5  €   9.000,00  409/0 
Vicolo Campofiore 2/b  €   8.000,00  409/0 
Piazzale Scuro 12  €   2.000,00  409/0 
Via Giuliari 2  €   2.500,00  409/0 
Mensa S. Francesco €   5.000,00 707/0 

Mensa Le Grazie €   5.000,00 707/0 

TOTALE € 55.000,00  

 
 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 



 

6. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo e quale DEC 
la signora Carla Ambra; 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: 9618061306; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
      FF/ca 

 

  

           IL DIRETTORE  
              (dott. Giorgio Gugole) 



 

 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €  55.000,00  sul capitolo/art. 
4-7-1-103-123/0 - 409/0 - 707/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2023/2025 

 

dal n. 239/2023 al n. 247/2023 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 

Verona, 26/01/2023 

 

IL RAGIONIERE 

 

 

 

_________________ 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________ 

 
 

 



Pagina 1 di 1

del 26/01/2023

Spesa Allegato A) Decreto Direttore n. 11 del 26/01/2023

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

S3 703/0 04071 1030215006 MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO MENSE
CONVENZIONATE

476.796,52 0,00 466.796,52Competenza -10.000,00

682.602,27 0,00 672.602,27Cassa -10.000,00

S3 707/0 04071 1030205999 SPESE PER UTENZE VARIE MENSA GESTIONE
DIRETTA

123.203,48 10.000,00 133.203,48Competenza 0,00

230.481,81 10.000,00 240.481,81Cassa 0,00

Totale Titolo 1 600.000,00 10.000,00 600.000,00-10.000,00Competenza

913.084,08913.084,08 10.000,00 -10.000,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 26/01/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 2.461.567,50 0,00 0,00 2.461.567,50

Titolo 3 1.916.546,00 0,00 0,00 1.916.546,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.641.000,00 0,00 0,00 1.641.000,00

Totale Entrate 6.019.113,50 0,00 0,00 6.019.113,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 3.161.231,31 0,00 0,00 3.161.231,31

9.180.344,81 0,00 0,00 9.180.344,81



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 26/01/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030215006 703 / 0 MANUTENZIONE E
FUNZIONAMENTO MENSE
CONVENZIONATE

476.796,52

DD - 11 / 2023 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 466.796,52

04071 1030205999 707 / 0 SPESE PER UTENZE VARIE
MENSA GESTIONE DIRETTA

123.203,48

DD - 11 / 2023 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 133.203,48



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 26/01/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 4.728.554,76 10.000,00 10.000,00 4.728.554,76

Titolo 2 2.810.790,05 0,00 0,00 2.810.790,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.641.000,00 0,00 0,00 1.641.000,00

Totale Spese 9.180.344,81 10.000,00 10.000,00 9.180.344,81

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

9.180.344,81 10.000,00 10.000,00 9.180.344,81



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 26/01/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.032,27 0,00 0,00 17.032,27

Titolo 2 2.602.998,16 0,00 0,00 2.602.998,16

Titolo 3 2.384.483,48 0,00 0,00 2.384.483,48

Titolo 4 451.501,61 0,00 0,00 451.501,61

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.966.302,84 0,00 0,00 1.966.302,84

Totale Entrate 7.422.318,36 0,00 0,00 7.422.318,36

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 10.045.795,14 0,00 0,00 10.045.795,14

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.468.113,50 0,00 0,00 17.468.113,50



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 26/01/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030215006 703 / 0 MANUTENZIONE E
FUNZIONAMENTO MENSE
CONVENZIONATE

682.602,27

DD - 11 / 2023 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 672.602,27

04071 1030205999 707 / 0 SPESE PER UTENZE VARIE
MENSA GESTIONE DIRETTA

230.481,81

DD - 11 / 2023 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 240.481,81



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 26/01/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.463.219,04 10.000,00 10.000,00 6.463.219,04

Titolo 2 6.668.839,71 0,00 0,00 6.668.839,71

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.191.255,90 0,00 0,00 2.191.255,90

Totale Spese 15.323.314,65 10.000,00 10.000,00 15.323.314,65

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.323.314,65 10.000,00 10.000,00 15.323.314,65


		2023-01-26T11:55:34+0100
	Marco Finezzo
	Il Ragioniere


		2023-01-26T12:59:55+0100
	Gugole Giorgio
	Direttore delll'ESU di Verona




